
 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Anitápolis 
Comissão Permanente de Licitação 

 

1 

 

NOTA EXPLICATIVA 

 

A Comissão de Licitações do Município de Anitápolis/SC vem através desta, 

comunicar que houve um erro de multiplicação no item 02 e subitens 2.1.1, 2.1.7 e 

2.1.8 da Planilha Orçamentária do Edital da Tomada de Preços n° 004/2021 – 

Processo Licitatório n° 004/2021 do Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis. 

Em decorrência do erro acima não alterar o valor total da obra e considerando que não 

afetará as propostas dos interessados, mantém-se a abertura do Certame para o dia 

14/06/2021 às 09h00min. 

Em anexo, a Planilha Orçamentária corrigida. 

 

Anitápolis, 09 de junho de 2021. 

 

 

Ana Paula Meurer 

Presidente da Comissão 
 

 



Obra: Reforma UBS, Anitápolis/SC

Preço base: SINAPI -02/2021-NÃO DESONERADO

Planilha Orçamentária - Troca do telhado e estrutura garagem

117.264,29 

1. SINAPI Cobertura - - BDI 1 - 62.535,60 

1.1. SINAPI Remoção do telhado existente - - BDI 1 - 3.737,55 

1.1.1. SINAPI 97647
REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, 
METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

M2 320,27                   2,99 BDI 1 3,70 1.185,00 

1.1.2. SINAPI 97650
REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA 
COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

M2 320,27                   6,45 BDI 1 7,97 2.552,55 

1.2. SINAPI Elevação da altura dos oitões - - BDI 1 - 12.227,66 

1.2.1. SINAPI 87521

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 
CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 
11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE 
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU 
IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM 
BETONEIRA. AF_06/2014

M2 94,16                 76,86 BDI 1 95,00 8.945,20 

1.2.2. SINAPI 87894

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM 
PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE 
CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

M2 188,32                   5,81 BDI 1 7,18 1.352,14 

1.2.3. SINAPI 87368

ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE 
CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. 
AF_08/2019

M3 3,03               515,43 BDI 1 637,07 1.930,32 

1.3. SINAPI Telhamento  - - BDI 1 - 46.570,39 

Reforma UBS de Anitápolis/SC

Planilha Orçamentária 

BDI: 23,60%



1.3.1. SINAPI 92565

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA 
PONTALETADA DE MADEIRA NÃO 
APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 
ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE 
CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_12/2015

M2 392,43                 38,41 BDI 1 47,47 18.628,65 

1.3.2. SINAPI 94210

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA 
PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 
10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

M2 392,43                 39,17 BDI 1 48,41 18.997,54 

1.3.3. SINAPI-I 7237
RUFO PARA TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA *260* MM, 
COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)

UN    90,00                 18,79 BDI 1 23,22 2.089,80 

1.3.4. SINAPI-I 20232

SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO 
ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA 
OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= 
*15* CM, E=  *2,0* CM

M     90,00                 61,62 BDI 1 76,16 6.854,40 

2. SINAPI Estrutura Garagem - - BDI 1 - 54.728,69 

2.1. SINAPI 96529 Estrutura em Concreto Armado - -               250,68 BDI 1 - 54.728,69 

2.1.1. SINAPI 96523
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE 
COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO 
DE FÔRMA. AF_06/2017

M3 13,09                 81,65 BDI 1 100,92 1.321,04 

2.1.2. SINAPI-I 43059
ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 
7,0 MM, VERGALHAO

KG    260,00                   8,03 BDI 1 9,93 2.581,80 

2.1.3. SINAPI-I 32 ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO KG    5,00                   8,95 BDI 1 11,06 55,30 

2.1.4. SINAPI-I 33 ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO KG    120,00                   9,00 BDI 1 11,12 1.334,40 

2.1.5. SINAPI-I 34 ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO KG    315,00                   8,48 BDI 1 10,48 3.301,20 

2.1.6. SINAPI-I 43055 ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO KG    190,00                   7,35 BDI 1 9,08 1.725,20 

2.1.7. SINAPI-I 43132
ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 
KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

KG    9,53                 17,00 BDI 1 21,00 200,13 

2.1.8. SINAPI 96556
CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, 
COM USO DE JERICA   LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017

M3 12,75               632,28 BDI 1 781,51 9.964,25 



2.1.9. SINAPI 92269
FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E 
ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA 
SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020

M2 30,80               220,75 BDI 1 272,85 8.403,78 

2.1.10. SINAPI 92718

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  
COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM 
SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL 
A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_12/2015

M3 2,80               554,09 BDI 1 684,86 1.917,61 

2.1.11. SINAPI 92270
FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM 
MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020

M2 31,32               168,30 BDI 1 208,02 6.515,19 

2.1.12. SINAPI 3793

PRÉ-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTA + 
VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, 
SOBRECARGA DE 200 KG/M², VÃOS ATÉ 5,00M 
(SEM COLOCAÇÃO) 

M2 70,67                 52,86 BDI 1 65,33 4.616,87

2.1.13. SINAPI 92732

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 
MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM 
JERICAS EM CREMALHEIRA EM EDIFICAÇÃO 
DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES, COM 
ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_12/2015

M3 10,20               432,90 BDI 1 535,06 5.457,61 

2.1.14. SINAPI 94965
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 
(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

M3 15,20               390,39 BDI 1 482,52 7.334,30 

117.264,29 

Responsável Técnico
Nome: Leonardo Gomes Schreiber 

CREA/SC: 148.345-8 Anitápolis, 26 de abril de 2021

Valor Total com BDI


		2021-06-09T08:36:47-0300
	LEONARDO GOMES SCHREIBER:08682719932




